ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE GUIA LOPES DA LAGUNA

PODER LEGISLATIVO

Câmara de Vereadores de Guia Lopes da Laguna
Rua XV de Novembro, 2525 - Vila Planalto, Guia Lopes da Laguna – MS

financeiro@camaraguialopesdalaguna.ms.gov.br | 67 3269 - 1481

ATA Nº 004/2025 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUIA

LOPES DA LAGUNA/MS, REALIZADA EM 18 DE FEVEREIRO DE 2025

Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas e

vinte e seis minutos, reuniram-se os vereadores da Câmara Municipal de Guia Lopes da

Laguna/MS, em Sessão Ordinária, sob a presidência do Vereador Moacir Duchini. A sessão

foi aberta com a leitura de um trecho bíblico, proferida pelo Vereador Marcus Vinícius Duarte

Ferreira. Em seguida, a Ata da Sessão Ordinária nº 003/2025, realizada em 11 de fevereiro de

2025, foi disponibilizada aos vereadores no prazo regimental de 24 horas antes da sessão

seguinte para verificação, sendo aprovada, com dispensa de sua leitura. LEITURA DOS

EXPEDIENTES: Foram lidos o Ofício nº 065 – Projeto de Lei Complementar nº 002/2025,

o Ofício nº 083 – Projeto de Lei Complementar nº 003/2025 e a Moção de Repúdio contra a

empresa Energia de Mato Grosso do Sul. PEQUENO EXPEDIENTE: Fizeram uso da

palavra os seguintes vereadores: Vereador Daniel Antônio Silva Cabral – Apresentou as

Indicações nº 020 e 021/2025; Vereador Julio Arguelho dos Santos – Apresentou as

Indicações nº 008, 012 e 023/2025; Vereador Julio Cesar Sousa de Oliveira – Apresentou as

Indicações nº 017, 018 e 019/2025, além de manifestar-se sobre o Projeto de Lei nº 003/2025

e a Moção de Repúdio; Vereador Marcus Vinícius Duarte Ferreira – Apresentou as Indicações

nº 015, 016 e 022/2025. GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da palavra os vereadores:

Daniel Antônio da Silva Cabral; Daniel Vieira da Silva; Julio Arguelho dos Santos; Marcus

Vinícius Duarte Ferreira; Julio Cesar Sousa de Oliveira. ORDEM DO DIA: Foram colocadas

em votação e aprovadas as Indicações nº 020, 021, 012, 008, 023, 015, 022, 016, 017, 018 e

019/2025. A Moção de Repúdio foi aprovada. Os pareceres das comissões sobre o Projeto de

Lei nº 003/2025 foram apresentados e aprovados, assim como os pareceres relativos ao

Projeto de Lei Complementar nº 002/2025. A tramitação dos Projetos de Lei Complementar

nº 002 e nº 003/2025 foi aprovada. Foi solicitada urgência pelo Vereador Mariano Ferreira

Ribeiro para o Projeto de Lei Complementar nº 002/2025, sendo aprovada. Os pareceres das

comissões sobre o Projeto de Lei Complementar nº 002/2025 foram lidos e aprovados, sendo,

assim, considerado aprovado o referido projeto. EXPLICAÇÃO PESSOAL: Fizeram uso

da palavra os vereadores Daniel Antônio da Silva Cabral, Marcus Vinícius Duarte Ferreira,

Mariano Ferreira Ribeiro e Julio Cesar Sousa de Oliveira. AUSÊNCIAS: Deixaram de

comparecer à sessão os vereadores Aryclenes Vierma Penha e Neder dos Santos Larrêa. Nada

mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a sessão, determinando a lavratura da

presente ata, que será assinada por ele e pelo Primeiro Secretário, após aprovação.

mailto:financeiro@camaraguialopesdalaguna.ms.gov.br